Sumamus & nos de mysterio eius moribus nostris exemplum; *Qui enim dicit*

Dicit se in Christo manere, debet sicut ipse ambulavit, & ipse ambulare §. De-
scendamus per viam humilitatis; ponaturque nobis primus eius gradus,
id est primus profectus, nolle dominari; secundus velle subijci; tertius in
ipsa subiectione quaslibet contumelias, & injurias illatas æquanimiter pati.
Primo gradu caruit in cœlo Lucifer ille, qui dixit in corde suo ^b: *In cœlum
ascendam, super astra Dei exaltabo solium meum: sedebo in monte testamenti, in
lateribus Aquilonis: ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo.*
Hæc dicens irreparabiliter cecidit de cœlo: & hoc idè fortè, quia omnino
intolerabilis superbia est, velle dominari. Secundo gradu caruerunt primi
homines in paradiso, qui licet sua maluerint voluntate abuti, quàm Crea-
tori subijci; non tamen præsumperunt cæteris suæ sortis dominati. Ideo-
que culpa eorum & pœna longè extitit dissimilis superbiæ atque ruinæ dia-
boli: unde & divinâ clementiâ quandoque meruerunt reparari. Tertium
gradum non habent qui ad tempus credunt, sed in tempore tentationis
recedunt.

Hæc dicimus, ut sciamus à quorum imitatione declinare debeamus.
Nam & diabolus, & homo uterque ascendere præposterè voluit hic ad
scientiam, ille ad potentiam, ambo ad superbiam. Non sic ascendere ve-
limus, quin potius audiamus prophetam quærentem quomodo ascenden-
dum sit. *Quis, inquit ^b ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco san-
cto eius? Innocens manibus & mundo corde, qui non accepit in vano animam
suam, nec juravit in dolo proximo suo.* Ubi notandum, quod triplicem gra-
dum ascendendi constituit. Primus gradus est innocentia operis: secundus
munditia cordis: tertius, fructus ædificationis. Quos gradus miro modo
invenimus in superioribus gradibus ascensionis. Ibi quippe fuerat tertius
gradus tolerantia injuriarum. Ipsa est enim quæ probat huius ascensionis
primum gradum, id est, innocentiam operis. Ibi secundus fuerat patientia
subiectionis: & ipsam operatur munditia cordis, quæ est secundus ascen-
sionis gradus. Ad hoc enim doctores prælatos habemus, ut cor mundemus,
dicente Domino: *Iam vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vo-
bis ^k.* Ibi etiam primus gradus fuerat contemptus dominationis: hic ter-
tius est fructus ædificationis. Quisquis autem dominari non appetit, is pro-
fectò fructuosè præest cæteris instituendis.

S E R M O L X I.

De quatuor montibus ascendendis.

Quis ascendet in montem Domini a? Ascendit quidem semel Christus cor-
poraliter super altitudinem cœlorum; sed & nunc ascendit quotidie
spiritualiter in cordibus electorum. Si ergo volumus & nos cum eo ascen-
dere, ascendendum nobis est in montes virtutum de vallibus vitiorum. Est

Vuuu 1

autem

g 1. Ioan. 2. a
Christi descensus
& ascensus qua-
modo à nobis i-
mitandus.
b Esaiæ 14. d
Descensus no-
stri tres gradus.

i Psal. 23. a

Ascensus nostri
totidem.

k Ioan. 17. a

1.
* a Psal. 23. a

*Mons casti-
tatis.*

*Mons inno-
centie.*
b vide Matt.
7. b. & Tob. 4
c 3. Tim. 3. c

*Mons patien-
tia.*

*Isque perquam
arduus.*

Mons pacis.

d Psal. 75. a

e Matt. 7. b
& Tob. 4.

autem gemina species ipsorum vitiorum. Alia enim sunt quæ nocent nobis, alia quæ proximis. Illa flagitia, ista vocantur facinora: & hæc omnia dicuntur vallis lachrymarum, quia omni fletus fluxio plangenda est vita peccatorum. De valle flagitiorum ascenditur ad montem castitatis triplici continentia, membrorum, sensuum, cogitationum. In prima continentia cohibetur actus, in secunda vitatur aspectus, in tertia refecatur affectus. Item de valle facinorum ascenditur in montem innocentie. Hic erigitur scala: *Quod tibi non vis fieri, alii ne facias* b: & ponitur in ea triplex gradus timoris, vel eius scilicet qui patitur, ne reddat talionem: vel superioris potestatis, ne inferat ultionem: vel interni iudicis, qui reddit unicuique secundum opera sua. Cum autem ad hunc montem ascenderint, iam iusti sunt, & ex fide vivunt: sed necesse est eos secundum Apostolum persecutionem pati.

Itaque confugiendum est de monte innocentie ad montem patientie: & hic quoque erigitur scala triplicis gradus. Primus est Domini passio; secundus Martyrum fortitudo; tertius Præmii magnitudo. Possunt sanè gradus isti dici gradus pudoris; sicut in innocentia fuerunt gradus timoris. Et nota, quod mons iste patientie secundum hos gradus est arduus, spinosus, aridus. Arduus propter difficultatem imitandi passionem Domini. Spinosus propter aculeos tentationum quæ multiplices sunt, damna scilicet rerum, contumelie verborum, cruciatus corporum, in quibus sancti Martyres examinantur. Aridus propter retributionem præmiorum, quæ non in hoc sæculo speratur, sed in futuro. Post hunc montem restat ei alius mons ascendendus, mons scilicet montium: ad quem cum pervenerit, iam in eo Deus requiescit. Unde scriptum est: *Factus est in pace locus eius.* Sed & in hoc monte pacis erigitur scala charitatis, unde Dominus dicit: *Quæcumque vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis.* Volumus siquidem retribuere vobis, volumus ignosci, volumus gratis dari.

S E R M O LXII.

De varia & vera sequela Christi.

a Ioan. 12. d

b Ioan. 3. c
c Psal. 72. d

Qui mihi ministrat, me sequatur. Quidam sunt qui non sequuntur Christum, sed fugiunt. Alii non sequuntur, sed præeunt. Nonnulli sequuntur, sed non assequuntur. Alii verò sequuntur, & consequuntur. Non sequuntur, sed fugiunt, qui necdum peccare desistunt, de quibus scriptum est b: *Omnis qui malè agit, odit lucem.* Et Propheta: *Ecce isti qui elongant se à te, peribunt.* Non sequuntur, sed præeunt, qui magistrorum sententiis suas præferunt. Quorum imaginem tenebat Petrus, cum pro salute nostra volentem pati Dominum increparet, dicens: *Absit à te Domine, non erit tibi hoc.* Sequuntur, sed non assequuntur, qui segniter ac remisse agunt, vel

Sermones de Diversis.

713

vel usque ad finem non perseverantes de medio itinere revertuntur. Talibus dicit Apostolus ^e: *Remissas manus, & dissoluta genua erigite, & gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur.* Sequuntur & consequuntur, qui viam humilitatis eius devoto mentis affectu perseveranter imitantur. Huiusmodi verè sequuntur Dominum. *Qui mihi ministrat ^f, me sequatur, id est, me imitetur.* Quo fructu? *Ut ubi sum ego, inquit, ibi sit & minister meus.* Fructus itaque huius imitationis, manio est æternæ beatitudinis.

^e Heb. 12. e

^f Ioan. 12. d

SERMO LXXIII.

De tribus mediis recuperandæ beatitudinis à Christo præscriptis.

Qui vult venire post me, &c.

Qui vult, veniat post me, per me, ad me. Post me, quia veritas sum: per me, quia via sum: ad me, quia vita sum. *Qui vult venire post me, abneget semetipsum & tollat crucem suam, & sequatur me ^a.* Tria proposuit Christus Dei virtus & Dei sapientia, Angelus magni consilii, animæ rationali ad imaginem Trinitatis factæ, scilicet servitutem, vilitatem, asperitatem. In abnegatione sui servitus; in toleratione crucis vilitas; in imitatione Christi designatur asperitas: ut quæ per inobedientiam de statu trinitatis felicitatis ceciderat, humiliata afflictione trinitatis miseriæ per obedientiam resurgat. Ceciderat enim à seipsa, à societate Angelorum, à visione Dei, id est, à libertate, à dignitate, à beatitudine. Audiatur ergo consilium, ut abnegando semetipsam, id est, propriam voluntatem, sui libertatem recuperet: tollendo crucem suam, id est, carnem suam cum vitiis & concupiscentiis crucifigendo, per continentiam bonum recuperet societatem Angelorum: sequendo Christum, id est, eius passionem imitando, recuperet claritatis eius visionem: quia si compatimur ei, & conregnabimus ^b.

^a Luc. 9. d

^b Rom. 8. d

SERMO LXIV.

De pretiosa vita & morte sanctorum.

Preciosa in conspectu Domini mors sanctorum eius ^a.

Preciosam in conspectu Domini mortem sanctorum eius facit aliquando vita, aliquando causa, aliquando vita simul cum causa. In Confessoribus qui in Domino moriuntur, facit preciosam, vita. In Martyribus, qui pro Domino moriuntur, facit eam preciosam, aliquando sola causa aliquando causa pariter & vita. Et illa quidem mors pretiosa est, quam commendat vita: pretiosior vero quam facit causa, preciosissima verò quam prævenit vita simul cum causa.

Porrò tria sunt quæ sanctam faciunt hominis vitam; victus sobrius, actus iustus, sensus pius. *Victus sobrius erit, si continenter, si socialiter, si*

^a Psal. 115. a

Mors sanctorum tripliciter pretiosa

Tria faciunt hominem sanctum

obedi-

*Hum, victus
sobrius, actus
iustus, sensus
pius.*

obedienter, id est, castè, charitative, humiliter vixerimus. Per continentiam enim castitas, per socialitatem charitas, per obedientiam humilitas acquiritur. Et hæc est virtus, quæ animam perfectè Deo subditam, sub umbra alarum ipsius securè facit vivere. *Actus iustus* erit, si fuerit rectus, discretus, fructuosus. Rectus per bonam intentionem, discretus per mensuram possibilitatis, fructuosus per utilitatem proximorum. *Sensus pius* erit, si fides nostra DEUM sentit summè potentem, summè sapientem, summè bonum, ut per eius potentiam, nostram credamus adjuvari infirmitatem: per eius sapientiam, nostram credamus corrigi ignorantiam: per eius bonitatem, nostram credamus dilui iniquitatem. Tria sunt quæ mortem sanctorum faciunt preciosam, quies à labore, gaudium de novitate, securitas de æternitate.

S E R M O LXV.

De Connexione triplicis Parabolæ, apud *Math. Simile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro, &c.*

*a Matt. 13. f

1. Parabola
thesauri in a-
gro.

TRiplicem nobis commendat gradum parabola triplex lectionis unius. Ager est corpus. Huic dum adhuc dominantur passionibus desideriorum, jacet incultus, & obnoxius maledicto. Spinas & tribulos germinat, quid intus lateat ignoratur. Quis enim eo tempore idoneum reputet ferre dignos poenitentiae fructus? Quid tam insipienter exponis anima corpus tuum? Nescis quid absconditum sit in eo. Quid nisi regnum cælorum? Invenire est in eo salutis opera, quibus regnum cælorum poteris adipisci. Eme ergo agrum, & concupiscentiis tuis tibi vendica corpus tuum dato nimirum precio fomentis & occasionibus ipsarum concupiscentiarum.

2. Negotiato-
ris ementis
margaritas.

Ubi verò thesaurum effoderis, esto jam negociator, & pretiosas margaritas quære. Si preciosissimam unam inveneris, etiam tunc vende quicquid habes, & eme eam. Quæ est tamen una tam preciosa? Neque enim mirum si pro thesauro vendidit quæcunque habebat, id est pro divitiis salutis, & peccata & peccati fomenta deseruit. Hæc quippe sola prius habebat. Nunc autem, ubi thesaurum hunc reperit, quomodo quærit bonas margaritas, & pro una omnia vendit? Ego unam hanc nihil aliud quam unitatem arbitror esse. Quærit autem bonas margaritas, qui in opere salutis suæ non est contentus inferioribus bonis, sed summa quæq; & excellentiora perquirat. Nihil ergo preciosius inveniens unitate, non parcat omnibus cæteris propter eam: jeuniis, vigiliis, orationibus audacter præferat unitatem.